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Notas

La informacion financiera contenida en este documento esté elaborada de acuerdo con
Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF). Se trata de una informacién no
auditada y por lo tanto podria verse modificada en el futuro. Este documento no constituye
una oferta, invitacién o recomendacion para adquirir, vender o canjear acciones ni para
realizar cualquier tipo de inversién. Sacyr no asume responsabilidad de ningun tipo respecto

de los dafios o pérdidas derivadas de cualquier uso de este documento o de sus contenidos.

A fin de cumplir con la Directriz (2015/1415es) de la European Securities and Markets
Authority (ESMA), sobre Medidas Alternativas del Rendimiento, en el Anexo incluido al final
de este documento se detallan las MAR mas destacadas utilizadas en su elaboracion. Sacyr
considera que esta informacion adicional favorece la comparabilidad, fiabilidad y

comprension de su informacion financiera.
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Aspectos destacados 1S 2022

Pedemontana. Italia *

Principales hitos del periodo

A. Modelo Resiliente: predecible, recurrente y estable.

El perfil concesional que el Grupo ha adquirido y sigue desarrollando dentro de su Plan
Estratégico 2021-2025, hace de Sacyr una compafiia sélida, estable, predecible y con
gran capacidad de generacién de caja recurrente.

En este primer semestre de 2022, a pesar de la actual situacion macroeconémica
desfavorable, el Grupo continia demostrando su fortaleza y creciendo en las principales
magnitudes financieras gracias, fundamentalmente, al foco en la rentabilidad de los

negocios y a la vinculacion de los ingresos concesionales a la inflacion:

1S 2022 1S 2021 Var.
Cifra de Negocios 2.589 2.164 +20%
EBITDA 530 402 +32%
Margen EBITDA 20,5% 18,6% +190 pb
Beneficio Neto 42 40 +4%

EBITDA, EBIT y margen

191
136

1S 2017 152018 1S 2019 1S 2020 1S 2021 1S 2022

mmm EBIT mmm EBITDA —=O=margen EBITDA
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B. Remuneracion al accionista:

La retribucion al accionista sigue siendo uno de los pilares estratégicos del Grupo. En
esta linea, durante el mes de junio de 2022, Sacyr ha llevado a cabo un “Scrip Dividend”,
donde los accionistas han podido: (i) vender a Sacyr los derechos a un precio fijo
garantizado de 0,066 euros brutos por derecho; (ii) recibir 1 accién nueva por cada 39
existentes. Mas del 76% del capital social de Sacyr ha elegido cobrar el dividendo de la

compafia en acciones, demostrando la confianza en el valor.

Este dividendo se suma al llevado a cabo por la compafiia durante el mes de febrero de
2022, donde los accionistas pudieron: (i) vender a Sacyr los derechos a un precio fijo
garantizado de 0,049 euros brutos por derecho; (ii) recibir 1 accién nueva por cada 45

existentes.

Con el pago de ambos dividendos, la rentabilidad obtenida por el accionista se ha

situado en el 4,8%, obteniendo un efectivo bruto de 0,115€ por accién.

C. Foco en el negocio concesional:

Importantes avances en los activos que entran en operacion este afio:

- Pedemontana Veneta (Italia): Con posterioridad al cierre se ha puesto en operacion
el quinto tramo de la autopista, al abrir los 14 kilometros del tramo desde el
Peaje de Montebeluna hasta el de Spresiano. Con la apertura de este
nuevo tramo, se ponen en funcionamiento 74 kilbmetros del eje principal
junto a 68 kildmetros de vias secundaria y se da continuidad a los otros tramos ya en
servicio. Ademas, se ha finalizado durante el mes de junio el cale del Tunel del Malo.
El proyecto tiene un grado de avance del 99% y se espera la puesta en

operacion completa del activo en los préximos meses.

- Americo Vespucio Oriente (Chile): con posterioridad al cierre se ha puesto en
operacion la autopista AVO en Chile. Es una de las infraestructuras
v mas relevantes del pais y una de las principales de la cartera de Sacyr,

con una inversion de aproximadamente 1.000 millones de euros.
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- Autopista Mar 1 (Colombia): Durante este trimestre se han abierto los 33 Km de
doble calzada entre Medellin y Santa Fe de Antioquia. Con esta apertura junto al
nuevo Tunel de Occidente, el cual ha estado durante estas Ultimas
v semanas en pruebas de tecnologia de los Sistemas Inteligentes de
Transporte, se ha dado por concluida la fase de construccién del
proyecto y por tanto su completa puesta en operacion con posterioridad al

cierre.

- Rumichaca Pasto (Colombia): Apertura de un tramo de 12 kilbmetros comprendido
entre la vereda “La Providencia”, en El Contadero, y la vereda “El
Porvenir”, en lles. Se espera en los proximos meses la puesta en

operacion de todo el proyecto.
Ademas, se han cerrado dos importantes operaciones financieras:

En enero 2022, el consorcio SIS cerr6 la financiaciéon de la autopista A3 Napoles-
Salerno, en ltalia, mediante la emision de un bono por 518 millones de euros, con

vencimiento 2045, y rating BBB otorgado por la agencia de calificacion Fitch.

En febrero 2022, Sacyr cerr6 la refinanciacion del proyecto Rumichaca Pasto en
Colombia por US$800 M. La financiacion incluye un bono social equivalente a US$262
M, un crédito bancario multitramo de US$278 M y otro en pesos colombianos
equivalente a US$260 M.

D. Puesta en valor de los activos concesionales

Operacioén de financiacion con GIP

Sacyr y su socio italiano Fininc, a través de su participacion conjunta en SIS, han
cerrado una financiacién con el fondo americano GIP (Global Infrastructure Partners)
sobre los dividendos de la autopista Pedemontana Veneta en ltalia. La operacion
consiste en una financiacién de parte de los dividendos a recibir durante los
proximos 8 afios por valor de €450 M. Del importe total se han destinado 205 millones
de euros al pago de una deuda existente juntos con los gastos asociados, 170 millones
de euros se han distribuido a los socios y 75 millones de euros quedan pendientes de
disposicion. Con esta operacion, SIS obtiene los recursos suficientes para llevar a cabo

las inversiones comprometidas en el pais y asegura su futuro crecimiento.
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E. Entrada en el Ibex 35:

En la reunién celebrada el 9 de junio de 2022, por parte del Comité Asesor Técnico de
los indices IBEX, se acord6 incluir a Sacyr en el selectivo indice burséatil espafiol
formado por las 35 empresas cotizadas con mas liquidez. La incorporacion tuvo
lugar con efectos 20 de junio y ha supuesto un hito muy relevante como consecuencia
del nuevo enfoque estratégico llevado a cabo por la compafia en los Ultimos afios que
se ha reflejado tanto en la confianza de analistas e inversores como en la propia

evolucion bursatil.

F. Salida del capital de Repsol:

Como ya se anunci6 en la presentacion de resultados del primer trimestre del 2022,
Sacyr habia reducido su participacién en Repsol por debajo del 3% debido al
vencimiento de parte de la estructura de derivados que protegian dicha participacion.

Durante el mes de junio y aprovechando la revalorizacion de las acciones de Repsol, el
grupo Sacyr ha vendido el 2,9% de la participacién que mantenia en Repsol
saliendo definitivamente de su capital. Esta desinversion anticipada al vencimiento de
los derivados que protegian dicha inversion ha supuesto un resultado de caja positivo
de €58 M y una reduccioén de su deuda asociada en €563 M respecto a marzo de
2022.

Esta operacion supone el cumplimiento de uno de los objetivos del Plan Estratégico
2021-2025 de Sacyr, mejorando la visibilidad del balance, la previsibilidad de la cuenta
de resultados y el foco de la compafiia como desarrollador y operador lider del sector

concesional.

G. Refinanciacién de la deuda corporativa:

Post cierre. Sacyr refuerza su estructura de capital con la refinanciacion de €355 M
de su deuda corporativa en dos tramos: (i) €280 M en formato préstamo y con
vencimiento a cinco afios y, (ii) €75 M de linea de liquidez y con vencimiento a tres afios,

con posibilidad de prérroga por hasta dos afios adicionales.
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Esta operacion, que alarga los vencimientos de la deuda, refuerza y simplifica la
estructura de capital a largo plazo de la compafia en un momento complejo,

caracterizado por la alta volatilidad de los mercados financieros.

H. Grandes Avances en materia de Sostenibilidad: piedra angular del Plan
Estratégico 2021-2025

Las calificaciones obtenidas por Sacyr en materia de sostenibilidad, medidas a través de
agencias de calificacion independientes, nos han permitido aumentar nuestras
capacidades de acceso a financiacion verde y mejorar la relacion de la cadena de

suministros y proveedores. Algunos hitos relevantes han sido:

v/ Rating ESG: por la agencia Sustainalytics (filial de Morningstar): A junio de

2022, Sacyr es considerada por segundo afio consecutivo la
SUSTAINALYTICS

ESG T empresa mas sostenible de Espafia del sector de
INDUSTRY infraestructuras y construccion, segun la evaluacion realizada
TOP RATED {./

por el “Sustainalytics ESG Risk Rating”.

[

v' Rating ESG: Por la agencia independiente Standard and Poor’s (S&P): Sacyr
Sustainability Yearbook Se sitla entre las 10 empresas mas sostenibles del mundo
e del sector de infraestructuras, logrando ser incluida como

S&P Global miembro del “Yearbook 2022”.

v/ Rating Climéatico CDP: El “Carbon Disclosure Project (CDP)” ha otorgado a Sacyr
;}, el galardén de “Supplier Engagement Leader 2021” por tomar medidas para

ol medir y reducir el riesgo climéatico dentro de la cadena de suministro,

SUPPLIER
ENGAGEMENT
LEADER

2=z involucrando a los proveedores en el cambio climatico.

v" Indice FTSE4Good: Desde 2015 formamos parte de FTSE4Good, el reconocido
indice bursétil centrado en la sostenibilidad creado por la Bolsa de
@ Londres. Este afio hemos logrado mejorar atiin mas nuestras
FTSE4Good  cgjificaciones en el indice lo gue nos asegura un afio mas la

pertenencia a este prestigioso indice.
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v' Ademas de las principales agencias de rating ESG, también damos respuesta a
otras agencias y plataformas de informacion ESG, entre las que destacan Vigeo
Eiris, Refinitiv, Ecovadis y Trucost Environmental.

v" Emision bono social ligado a un proyecto de infraestructuras, dentro de la
refinanciacion del proyecto Rumichaca Pasto en Colombia, por importe de US$262
M.

. Panama

i.  Enfebrero, el consorcio GUPC del que Sacyr forma parte, recibi6é de la Autoridad
del Canal de Panama (ACP), el “Performance Certificate”. Como consecuencia
del certificado, GUPC recuper6 250 millones de d6lares en garantias.

ii.  También en febrero, y respecto al arbitraje UNCITRAL iniciado por Sacyr contra
la Republica de Panama relacionado con el trato dispensado a la inversion de
Sacyr bajo dicho contrato, el tribunal arbitral emitié recientemente una decision
por la que entiende que, contrariamente a lo sostenido por la Republica de
Panama, las actuaciones de la ACP se pueden atribuir a la Republica de
Panama, cumpliéndose asi uno de los requisitos para que tales actuaciones sean

objeto de revision bajo dicho Tratado Internacional de Proteccion de Inversiones.

J. Derivado sobre acciones propias

Durante el mes de abril, Sacyr firm6 dos contratos de derivados con dos entidades de
crédito sobre un total de 10 millones de acciones de Sacyr, con vencimientos a 1y 2
afios. Ambas operaciones consisten en contratos forward donde la compafiia podra
liguidar de manera fisica o por diferencias al vencimiento. Con esta operacion el Grupo

demuestra la confianza total en el valor.
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Principales magnitudes y
Cuenta de resultados

AVO, Chile

Las principales magnitudes operativas de la cuenta de resultados correspondientes al primer
semestre de 2022, y su desglose por areas de negocio, son las siguientes:

Principales Magnitudes 1S 2022 1S 2021 Var. %
miles de euros 21/22

Cifra de Negocios 2.589.365 2.164.008 20%
Sacyr Concesiones 869.299 566.070 54%
Ingresos Operativos 512.555 385.945 33%
Ingresos Construccion 356.744 180.125 98%
Sacyr Ing.&Infra. 1.454.704 1.282.610 13%
Sacyr Servicios 516.377 493.537 5%
Holding & Ajustes -251.015 -178.209 n.a.
EBITDA 529.797 401.833 32%
Sacyr Concesiones 294.138 211.810 39%
Sacyr Ing.&Infra. 193.414 157.644 23%
Sacyr Servicios 46.273 44.377 4%
Holding & Ajustes -4.028 -11.998 n.a.
Margen EBITDA 20,5% 18,6%
Sacyr Concesiones* 57,4% 54,9%
Sacyr Ing.&Infra. 13,3% 12,3%
Sacyr Servicios 9,0% 9,0%

* Sin ingresos de construccion

La Cifra de NegocCiOsS ha alcanzado durante los primeros seis meses de este

ejercicio, 2.589 millones de euros lo que representa un crecimiento del 20% respecto al
mismo periodo del afio anterior. Este crecimiento se sustenta en todas las areas de

negocio del Grupo:

0] Sacyr Concesiones (+54%), impulsado por: i) los ingresos operativos de los
activos (+33%); i) por la puesta en operacion de la Ruta 78 en Chile y diferentes
tramos de autopistas proximas a su apertura total, como las Rutas 2y 7 en
Paraguay, iii) por la mejora de los traficos de los activos a nivel nacional; iv) por
un buen comportamiento de la division de agua gracias, entre otros, a los cinco
ciclos integrales en Chile, ademas de la contribucion de los activos adquiridos en
Australia 'y (v) por los ingresos de los activos concesionales al estar ligados a la
inflacién. En cuanto a los ingresos de construccion dentro de concesiones

(+98%), eéstos mejoran respecto al primer semestre del periodo anterior debido al

Resultados 1S 2022 -8-



SacCVyr

avance en proyectos como el Ferrocarril Central, en Uruguay, o la Ruta de la

Fruta y Aeropuerto de Arica, ambos en Chile.

()} Sacyr Ingenieria e Infraestructuras (+13%) crece apoyada por el ritmo de
facturacion de los proyectos ubicados en los mercados estratégicos donde opera
el Grupo, asi como la contribucion tanto de la autopista Pedemontana-Veneta

como de la autopista A3, ambas en ltalia.

() Sacyr Servicios (+5%) crece respecto al mismo periodo del afio pasado,
apoyado en las dos areas que componen la division (Medioambiente y
Multiservicios), apoyados en contratos a largo plazo, demostrando la estabilidad y

recurrencia de la actividad.

La cifra de negocios se distribuye geograficamente de la siguiente manera:
(i) Europa 53%, (ii) Latinoamérica 40%, (iii) Estados Unidos 4% vy (iv) Otros 3%.

EE.UU

4% Europa
(]

53%

Latam
40% Otros

3%

* 0% s. total cifra negocios

Este crecimiento en los ingresos se traslada a la rentabilidad del Grupo.

El EBITDA acierre del primer semestre de 2022 ha alcanzado los 530 millones de
euros frente a los 402 millones de euros del primer semestre del afio 2021, lo que supone un
crecimiento del 32%, logrando un Tiargen EBITDA récord del 20,5%, +190 p.b.

respecto al margen del mismo periodo del afio anterior. Este crecimiento en rentabilidad se

apoya en todas las areas de negocio.

Sacyr Concesiones (+39%) gracias, entre otras, a la puesta en operacién tanto de la Ruta
78 en Chile, como de diferentes tramos de autopistas, a la buena marcha operativa de los

activos tanto de infraestructuras como de agua, la mejora a nivel nacional de los traficos de
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nuestras autopistas y al estar los ingresos concesionales ligados a la inflacion. En la division
de Sacyr Ingenieria e Infraestructuras el crecimiento ha alcanzado el 23%, incluyendo la
contribucién de los activos de Pedemontana y A3, en Italia. La division de Sacyr Servicios
tuvo un crecimiento del 4%, apoyada principalmente por la buena marcha de
multiservicios tanto por la divisién de Conservacion de Infraestructuras como por la divisién
de Facilities por la recuperacién de la actividad tras la normalizacién de la situacién tras la

pandemia.

El EBITDA procedente de activos concesionales, distribuidos en las tres

areas de negocio (concesiones de infraestructuras, plantas de tratamiento de agua y plantas
de tratamiento de residuos), ha ascendido a 448 millones de euros, lo que representa un

85% sobre el total, y supone una mejora respecto al 82% alcanzado el mismo periodo del

pasado afo.
Cuenta de Resultados Consolidada 1S 2021 \gr/;f»
miles de euros
Importe Neto de la Cifra de Negocios 2.589.365 2.164.008 19,7%
Otros Ingresos 130.708 153.914 -15,1%
Total Ingresos de explotacion 2.720.073  2.317.922 17,3%
Gastos Externos y de Explotacién -2.190.276 -1.916.089 14,3%
EBITDA 529.797 401.833 31,8%
Amortizaciéon Inmovilizado -87.116 -76.824 13,4%
Provisiones y otros gastos no recurrentes -13.222 -3.820 n.a.
EBIT 429.459 321.189 33,7%
Resultados Financieros -252.433 -182.633 38,2%
Resultados por diferencias de cambio -85.932 -55.095 56,0%
Resultado Sociedades por el Método de Participacién -4.130 303.349 n.a.
Provisiones de Inversiones Financieras -48.096 -1.149 n.a.
Rdo.Variacién Valor Instrumentos Financ. a Valor Razonable 66.690 -270.381 n.a.
Rdo. Enajenacién de Activos no Corrientes 10.845 10.448 3,8%
Resultado antes de Impuestos 116.403 125.728 -7,4%
Impuesto de Sociedades -31.599 -36.774 -14,1%
RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 84.804 88.954 -4,7%
RESULTADO CONSOLIDADO 84.804 88.954 -4,7%
Atribuible a Minoritarios -43.069 -48.682 -11,5%
BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 41.735 40.272 3,6%

El resultado neto de explotacion (EBIT) ha alcanzado los 429 millones de

euros a 30 de junio de 2022, un 34% mas que en el mismo periodo del afio anterior.
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Los resultados financieros netos acierre del primer semestre han sido -252

millones de euros. El tipo de interés nominal a 30 de junio de 2022 se sitda en el 4,65%.

El resultado de sociedades por el método de participacion. Desde el 1

de enero, y debido a la reduccién del 8% al 3% de la participacién en Repsol, ésta ha dejado
de contabilizarse bajo el método de participacion y ha pasado a registrarse como valor
razonable (fair value). Este cambio de criterio contable explica la drastica caida de esta
partida respecto al mismo periodo del afio anterior, asi como la diferencia en la variacion de

instrumentos financieros de los derivados que cubrian dicha participacion.

El beneficio neto del Grupo a 30 de junio de 2022 ha alcanzado los 42 millones de

euros frente a los 40 millones de euros alcanzados a 30 de junio de 2021, lo que supone un

crecimiento del 4%.

lll. Cartera: mercados estratégicos

El Grupo continta consolidando su posicidn estratégica en

los mercados de referencia.

La cartera del Grupo ha aumentado en un 8% respecto a diciembre 2021, situandose la

misma en 49.600 millones de euros a 30 de junio de 2022.

Las principales adjudicaciones que refuerzan la posicién de Sacyr en los mercados en los

gue estratégicamente opera son:
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Construccién nuevo tramo autopista
US62 en Texas.
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Ruta 78. Concesion Autopista Santiago de
Chile — San Antonio.

Construccion del nuevo Puente Ferroviario
sobre el rio Biobio.

Suministro y de mantenimiento del sistema de
vias y catenarias del Metro de Santiago de
Chile.

Aseo y Vigilancia, y Seguridad, del Metro de
Santiago de Chile.

El Grupo ha reforzado su presencia en Ameérica, destacando la adjudicacion de una nueva
concesion en Chile, la Ruta 78 que une Santiago con San Antonio y contempla la mejora
actual de la ruta que cuenta con una extension de 132 km y una inversion aproximada de
810 millones de euros; la construccion del nuevo puente ferroviario sobre el rio Biobio
(Chile) con una cartera aproximada de 174 millones de euros, y varias adjudicaciones en
servicios como el Servicio de Ayuda a Domicilio en Madrid por importe 108 millones de
euros o contratos de limpieza viaria en Melilla'y Sevilla por 47 millones de euros; También
en EE.UU., con la construccion de un nuevo tramo en la autopista US62 en Texas y, con
posterioridad al cierre, la ampliacion de la carretera Vanderbilt Beach Road en Florida. A
nivel europeo, destacan varias adjudicaciones a nivel nacional en Espafia, asi como la del
intercambiador Weavers Cross Belfast en Irlanda del Norte (R. Unido) por importe de
121 millones de euros, también la variante Vag 56 en Suecia por un importe de 56 millones
de euros, que implica la entrada en el pais, asi como la construccion del puerto comercial
Villa do Porto en Azores, Portugal.
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Ampliacion y construccion de variante en carretera Vag 56. As.
Construccion intercambiador transportes en Irlanda del Norte.
Construccién puerto comercial y recreo en Azores.
Acondicionamiento carretera LP-1 en Islas Canarias.
Adecuacion ferroviaria en La Llagosta. Barcelona.
Obras de ampliacion del Museo del Prado. Madrid.
Limpieza viaria en Mairena del Aljarafe. Sevilla.
Limpieza depdsitos y cocheras Metro de Madrid.
Servicio ayuda a domicilio en Madrid, Albacete y Leén.
actuaciones invernales aeropuerto Adolfo Suarez en Madrid.
cio restauracion en los hospitales de Parla y Coslada en Madrid.
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millones de euros

SACYR INGENIERIA E INFRAESTRUCTURAS 6.487 6.280 +3%
SACYR CONCESIONES 39.825 36.530 +9%
SACYR SERVICIOS 3.288 3.128 +5%
CARTERA TOTAL 49.600 45.938 +8%

La principal exposicion geografica del Grupo en funcion de cada una de sus divisiones

se centraria principalmente, entre otros, en los siguientes paises:

e Concesiones

20 & 06 ¢ OO0

Espafia lItalia EE.UU. Australia Portugal Chile Colombia Perl Uruguay Irlanda

Ingenieria & Infraestructuras
©@ 0% = & 06 W &= 00

Espafia Italia UK EE.UU. Australia Portugal Canada Colombia Chile Uruguay Irlanda Perd Suecia

Servicios

2 & & e 0

Espafia  Australia Chile Colombia Peru
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I\VV. Balance Consolidado

Ferrocarril Central, Uruguay

Activo Jun. Dic. Var. % Pat. Neto y Pasivo Jun. Dic. Var. %
s doouros 2022 2021 (2221 e oo surs 2022 2021 (20021
Activos no corrientes 11.099.999 10.091.315 1.008.684 Patrimonio Neto 1.175.339 959.314 216.025
R Propi 555.697 409.373 o
Activos Intangibles 96.934 100.346 -3.412 ecursos Propios 146.324
Intereses Minoritarios 619.642 549.941 69.701
Proyectos concesionales 1.691.696 914.273 777.423
v Pasivos no corrientes 10.997.074 9.633.407 1.363.667
Inmavilizado Material 300.269 291.390 8.879 Deuda Financiera 7.812.782 6.418.552 1.394.230
Derecho de uso sobre bienes arrendados 159.674 149.581 10.093 Instrumentos financieros a valor razonable 94.102 112.166 -18.064
Activos financieros 1.453.156 1.840.605 -387.449 Obligaciones de arrendamientos 110.393 103.848 6.545
Cuenta a cobrar por activos concesionales 7.252.348 6.651.482 600.866 Provisiones 158.746 163.239 -4.493
Otros Activos no corrientes 40.272 38.211 2.061 Otros Pasivos no corrientes 2.821.051 2.402.405 418.646
Fondo de comercio 105.650 105.427 223 Otra deuda garantizada 0 433.197 -433.197
Activos corrientes 5.204.056 4.886.144 317.912 Pasivos corrientes 4.131.642 4.384.738 -253.096
Existencias 208.935 177.013 31.922 Deuda Financiera 1.055.554 1.382.358 -326.804
) . Instrumentos financieros a valor razonable 6.049 12.556 -6.507
Cuenta a cobrar por activos concesionales 887.929 650.843 237.086
Obligaciones de arrendamientos 42.301 36.326 5.975
Deudores 2.331.271 2.038.530 292.741
Acreedores comerciales 2.017.227 1.822.940 194.287
Instrumentos financieros a valor razonable 43.754 67.262 -23.508 Provisiones para opsraclones tréfico 214.360 203.787 10573
Activos financieros 112.367 332.270 -219.903 Otros pasivos corrientes 796.151 710.172 85.979
Efectivo 1.619.800 1.620.226 -426 Otra deuda garantizada 0 216.599 -216.599
TOTAL ACTIVO 16.304.055 14.977.459 1.326.596 TOTAL PAT. NETO Y PASIVO 16.304.055  14.977.459 1.326.596

Deuda Financiera El importe de la deuda financiera neta del Grupo a 30 de junio de
2022 ha ascendido a 7.136 millones de euros. Su desglose y variacion respecto a diciembre

de 2021 es el siguiente:

Deuda Financiera
millones de euros

Jun 2022

Dic 2021

Financiacion de proyectos 6.369 5.332 1.037

-117 -199 82

Deuda Bancaria (lineas operativas)

884 880 4

Mercado de Capitales (Bonos + ECP)

7.136 6.013 1.123

Deuda Neta

Deuda Bancaria: el importe de la deuda neta bancaria del Grupo es de -117 millones de

euros. Por ello, el Grupo presenta excedente de caja bajo este concepto.

Mercado de capitales: la sociedad holding presenta un pasivo financiero de 884 millones

de euros principalmente por:

e La emision realizada en 2019 por importe de 175 millones de euros en bonos

convertibles, a un plazo de cinco afos.
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e El programa EMTN, emision de valores de renta fija (Euro Medium Term Note
Programme), por importe de 300 millones de euros.

e Los programas ECP de emisiones de papel comercial.

Esta financiacion es utilizada por la matriz en su labor de coordinacion y gestion financiera
como sociedad dominante del Grupo, abordando las necesidades de las diferentes areas de

negocio.

Financiacion de proyectos: asciende a 6.369 millones de euros que corresponden a la
financiacién de proyectos a muy largo plazo. Esta deuda se repaga con los flujos de caja

generados por los propios proyectos.

La variacion de la deuda neta durante periodo ha sido la siguiente:

Variacién por

Incremento Disminucién flujo de
—> Disminucién deuda por Resultado deuda por por venta de financiacion,
flujo operativo financiero inversion Repsol TCy otros
-284 258 1.064 58 143
143
-58
1.064
| -530 I [ 258 J
r
402
[ -156 |
Deuda neta EBITDA Working Otros Resultado Inversion Venta de Variacion por  peuda neta
Dic. 21 Capital ajustes + financiero Neta Repsol flujo de Junio 22

tax financiacion,
TCy otros (I)

() Del importe total de var. de flujo de financiacién, TC y otros, 250 €M corresponde a variaciones de tipo de cambio
y diferencias de conversion.

Inversiones: El incremento de deuda por inversion neta ha sido de 1.064 millones de euros,
en su mayoria por la inversion propia de los proyectos concesionales tanto de
infraestructuras como de servicios a través de las aportaciones de capital a los proyectos y

de las correspondientes disposiciones de las deudas de proyecto. Uno de los efectos mas
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relevantes es la inversion en la autopista italiana A3, que ha ascendido aproximadamente a

500 millones de euros.

La variacion de la deuda neta con recurso ha sido la siguiente:

Incrementa Var. por flujo

Aumento deuda por Gasto deuda por Pago de i id il iacid iacién y

fondos de las operaciones Financiero inversion dividendo Repsol GIP ajuste deuda
23 21 52 10 -58 -83 4

Deuda neta EBITDA +f- Var. Pago Distribuciones Gasto Inversion Neta Dividendo Repsol Operacion Flujo Deuda neta
con recurso Mar. Circulante Impuestos de concesiones Financiero pagado Holding GIP (1) financiacion y CON recurso
ajuste deuda Jun. 22

(I) Resumen Operacion GIP. Total importe 450 €M : (i) 205 €M Pago deuda existente y gastos, (ii) 170 €M repartido a los
socios (iii) 75 €M pendientes de disposicion.
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V. Evolucién Areas de Negocio

Sede Sacyr, Espaiia

L
1||—||r N

CONCESIONES ING & INFRA.
EBITDA EBIT  MARGENEBITDA  EBITDA EBIT  MARGENEBITDA  EBITDA EBIT  MARGEN EBITDA
57,4% 13,3%
294 em 247 em 193em 175em - 46 em 20 em

152021 182022 182021 182022

SACYR CONCESIONES

Sacyr Concesiones 152022 | 1S 2021 Var. %

miles de euros 22/
Cifra de Negocios 869.299 566.070 +54%
Ingresos construcciéon 356.744 180.125 +98%
Ingresos Operativos 512.555 385.945 +33%
Ingresos Concesiones Infra. 425.310 314.055 +35%
Ingresos Actividad Agua 87.245 71.890 +21%
EBITDA 294.138 211.810 +39%
EBITDA Concesiones Infra. 277.563 198.187 +40%
EBITDA Actividad Agua 16.575 13.623 +22%
Margen EBITDA 57,4% 54,9%
Margen EBITDA Concesiones Infra. 65,3% 63,1% +3,4%
Margen EBITDA Actividad agua 19,0% 18,9% +0,3%

Durante el primer semestre de 2022, Sacyr Concesiones continlla con un crecimiento sélido,
estable y predecible, apoyado por la constante puesta en operacion de sus activos en

cartera y diferentes tramos de éstos, la gran mayoria de ellos con mecanismos de mitigacion
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del riesgo a la demanda o bien sin riesgo de demanda y cuyos ingresos se encuentran
ligados a la inflacion. Durante este afio 2022, 4 de los grandes proyectos estaran en
operacion, situados en Italia, Colombia y Chile. Con posterioridad al cierre dos de ellos,

Ameérico Vespucio Oriente, en Chile, y Mar 1, en Colombia, ya se han puesto en operacion.

° A 30 de junio de 2022, la cifra de negocios de la actividad de concesiones ha
ascendido a 869 millones de euros (+54%), gracias al buen comportamiento
de los ingresos operativos concesionales, a la contribucion de la division de

aguay a los ingresos de construccion.

° Los ingresos concesiones infra. (+35%) reflejan, entre otros; i) el crecimiento
operativo de la mayoria de los activos tanto a nivel nacional como internacional;
ii) la contribucién por puesta en operacién de la Ruta 78 en Chile y de
diferentes tramos de las autopistas préximas a su finalizacién, como por
ejemplo tramos de la autopista Ruta del Este en Paraguay, iii) la mejora de los
traficos a nivel nacional y (iv) por los ingresos concesionales al estar ligados a
la inflacion.
Adicionalmente, la actividad de agua (+21%) ha demostrado un buen
comportamiento por la contribucién de los cinco ciclos integrales en Chile, entre

otros, ademas de la contribucion de los activos adquiridos en Australia.

° Los ingresos de construccion recogidos en la divisién de concesiones se han
visto incrementados por la aportacion de la obra del Ferrocarril Central en
Uruguay y la Ruta de la Fruta y Aeropuerto de Arica en Chile. Este ingreso de
construccion lleva consigo un gasto de explotacién por el mismo importe,

eliminando cualquier efecto a nivel EBITDA.

° El buen comportamiento de la cifra de negocios viene acomparfado de un
solido crecimiento del EBITDA. A 30 de junio de 2022 ha alcanzado 294
millones de euros, lo que supone un incremento del 39% respecto a los 198
millones de euros del mismo periodo del afio anterior. Este crecimiento
experimentado por la division se debe entre otros; i) a la buena marcha
operativa de los activos a nivel nacional e internacional; ii) a la puesta en
operacion de la Ruta 78 en Chile y de diversos tramos de varias autopistas; iii)
por la actividad de Aguay iv) al estar los ingresos concesionales ligados a la

inflacion.
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Detalle por pais

A continuacion, se detalla el desglose de cifra de negocio y EBITDA por cada uno de los
paises donde opera la division.

PAIS C.DE NEGOCIOS (¥ EBITDA (¥ ACTIVOS
== Colombia 165.459 84.873 4
&= Chile 172.417 79.098 18
= Espana 138.788 58.600 22
= Uruguay 240.858 28.070 2
b Méjico 33.736 17.979 2
= Paraguay 62.615 17.977 1
12 Perd 19.369 7.063 1
= Oman 12.503 5.113 1
= USA 6.050 2.701 1
&m Australia 8.529 2.037 2
= Brasil 7.926 -651 1
1n ltalia - - 3
&5 Otros 983 -540 8
Holding 67 -8.180

TOTAL 869.299 294138 66

(*) Pedemontana y A3 no incluidas en Cifra de negocios y EBITDA al estar en la division de Ingenieria e
Infraestructuras hasta su puesta en operacion.

Evolucién del trafico

La evolucion del trafico muestra grandes avances tanto si lo comparamos contra el mismo
semestre del afio anterior (+18%) o si por el contrario lo comparamos contra el primer
semestre de 2019 (+17%). Conviene destacar que la mayor parte de los activos se
encuentran dentro del esquema de remuneracion de pago por disponibilidad o incluyen
mecanismos de mitigacion de riesgo de trafico, por lo que éste no afecta directamente a los

ingresos de los activos.

Los datos de trafico se muestran a continuacion:
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D A » 152022 | 1S 2021 1‘4;’2’/-1;’/;1 182019
cumultado

AUTOPISTAS PEAJE EN SOMBRA ESPANA
AUTOV. NOROESTE C.A.R.M. 13.017 12.130 7.3% 12.567 3,7%
PALMA MANACOR MA-15 25.421 21.603 17.7% 25.012 1.6%
VIASTUR AS-II 26.074 22.580 15,5% 24.164 7,9%
AUTOV.TURIA CV-35 40.888 37.419 9,3% 40.366 1,3%
AUTOV. ERESMA 8.242 7.067 16,6% 7.784 5,9%
AUTOV. BARBANZA 13.409 12.044 11,3% 13.378 0.2%
AUTOV. ARLANZON 20.637 15.390 34.1% 20.653 0.1%

AUTOPISTAS PEAJE EXTRANJERO
N6 CONCESSION LTD 11.369 7.983 42,4% 13.587 16,3%
VALLES DEL DESIERTO 6.531 5.819 12,2% 5.091 28.3%
RUTAS DEL DESIERTO 8.699 6.533 33.2% 6.992 24.4%
RUTAS DEL ALGARROBO 5.992 5.234 14,5% 4.636 29.3%
VALLES DEL BIO BIO 11.155 8.120 37,4% 8.028 39,0%
RUTA 43 - LIMARI 6.591 5.203 26,7% 5.303 24,3%
PUERTA DE HIERRO 3.372 2.961 13,9% 3.062 10,2%
RUMICHACA PASTO 7.579 5.505 37.7% 5.767 31.4%
MAR | 9.125 7.709 18.4% 7.778 n.a.
RUTAS DEL ESTE 16.144 15.646 3,2% 14.971 7,8%
PAMPLONA-CUCUTA 7.730 7.041 9,8% n.a. n.a.
VIA EXPRESSO 5.956 4,536 31,3% n.a. n.a.

IMD ACUMULADO (ponderado por Kms) 10.815

Hitos Relevantes

* En enero 2022, el consorcio SIS complet6 la financiacién de la autopista A3 Napoles-
Salerno en Italia mediante la emisién de un bono por 518 millones de euros con
vencimiento en 2045 y rating BBB otorgado por la agencia de calificacion Fitch. La operacion
ha contado con Banco Santander y JP Morgan como entidades financieras coordinadoras.
Para la financiacion de esta concesion, el consorcio también cuenta con deuda bancaria de

90 millones de euros suscrita con el Banco BPM.

* En febrero 2022, Sacyr finaliz6 la refinanciacion del proyecto Rumichaca Pasto en
Colombia por 800 millones de délares. La financiacion incluye un bono social equivalente
a 262 millones de dodlares, un crédito bancario multitramo de 278 millones de délares y otro

en pesos colombianos equivalente a 260 millones de ddlares.

* Sacyr y su socio italiano Fininc, a través de su participacion conjunta en SIS, cerré una
financiacion con el fondo americano GIP (Global Infrastructure Partners) sobre los

dividendos de la autopista Pedemontana Veneta en ltalia.
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La operacion consiste en una financiacién a 8 afios de parte de los dividendos del proyecto
por valor de €450 M sobre el proyecto italiano. Con esta operacién, SIS obtiene los recursos
suficientes para llevar a cabo las inversiones comprometidas en el pais y asegura su futuro

crecimiento.

* En marzo 2022, Sacyr comenzé la operacién de la autopista Santiago - San Antonio
(Ruta 78) en Chile. La Ruta 78 considera una extension de 132,8 km y beneficiara a una
poblacion cercana de 1,7 millones personas al afio. Es un eje fundamental para el transporte
de carga entre Santiago y el Puerto de San Antonio y para las areas urbanas desarrolladas
en las cercanias de su trazado. La autopista prevé una inversion de 892 millones de ddlares
(810 millones de euros) y tiene un plazo de concesion variable méximo de 32 afios.

« En abril 2022, Sacyr puso en operacion la autopista A3 Napoles-Salerno en lItalia.

» Con posterioridad al cierre, se ha abierto un nuevo tramo de 14km hasta el enlace de
Spresiano de la autopista Pedemontana-Veneta (ltalia).

* A cierre de semestre Sacyr ha puesto en servicio un nuevo tramo de la autopista
Rumichaca-Pasto (Colombia). Dicho tramo de 12km de calzada totalmente nueva incluye
2 puentes vehiculares que suman 458 metros de largo, 1 retorno, 2 rampas de frenado y

sistemas de informacion a los usuarios.

» Con posterioridad al cierre, se han puesto en servicio dos de los grandes proyectos cuya
construccion finalizaba este afio, la autopista Mar 1 en Colombia, corredor vial que
permitird mejorar la conectividad en doble calzada entre Medellin y Santa Fe de Antioquia
con la via al mar; y Américo Vespucio Oriente en Chile, mega obra urbana que se
extiende a lo largo de poco mas de nueve kilbmetros y atraviesa cinco comunas de Santiago
de Chile, siendo uno de los proyectos de infraestructuras mas grandes de toda América

Latina.
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Puesta en servicio y avances de las principales concesiones

Pais Proyecto Avance Ultimo Hito Operacion
- Puerta de Hierro 100% En operacion
- Mar 1 100% En operacion
. Apertura tramo de 12km entre la vereda “La Providencia yla vereda “El Porvenir”. Préxima
- Rumichaca Pasto 98% puesta en operacion de todo el proyecto. 2022
. Trabajos en 84 frentes de obra en cuatro unidades funcionales entre los municipios de
- Pamplona Clcuta 7% Los Patios y Pamplona (Norte de Santander). 2023
L Ruta 78 100% En operacion
h AVO 100% En operacion
= . 30% de via montada (superados los 100 km), avance del 90% del movimiento de suelos
_— Ferrocarril Central 78% yen Trincheras y el 80% en estructuras. 2023
— Finaliza la compensacién forestal en la travesia de Ypacarai. Iniciados los trabajos
- Rutas del Este 7% preliminares a la ejecucién de obras de la Variante de Itacurubi de la Cordillera. 2023
En Julio se abrié un nuevo tramo al tréfico 14 km adicionales hasta el enlace de
l ' Pedemontana 99% Spresiani. Finalizacion de la excavacién del Tunel Malo. 2022
l ' A3 100% En operacion
. Var. %
Sacyr Ingenieria e Infraestructuras 1S 2022 1S 2021 5% /51
miles de euros
Cifra de Negocios 1.454.704 1.282.610 13%
EBITDA 193.414 157.644 23%
Margen EBITDA 13,3% 12,3%
Cartera (vs dic. 2021) 6.487 6.280 3%
. Ing. e Infra EX
Impacto activos Pedemontana y A3 Fedemontana . Fg,edem y A3
miles de euros
Cifra Negocios 203.700 22.300 1.228.704
EBITDA 137.000 11.000 45414
Margen EBITDA - - 3,7%

La cifra de negocios de la actividad de Ingenieria e Infraestructuras ha alcanzado los 1.455
millones de euros, lo que supone un incremento del 13% respecto al mismo periodo del afio

anterior. Este crecimiento esta basado en la ejecucion de grandes proyectos en cartera,
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presentes en Chile, Colombia, Estados Unidos, Peru, Paraguay, Uruguay, Reino Unido,
Portugal y Espafia, entre otros, y, ademas, por recoger la contribucion de los proyectos de la
autopista Pedemontana — Veneta y de la autopista A3 en ltalia. Aproximadamente el 50% de
la cartera de Ingenieria e Infraestructuras es para la division concesional, aportando

importantes sinergias al Grupo.

El crecimiento de la cifra de negocios se traslada al EBITDA que ha alcanzado, durante este
periodo, los 193 millones de euros lo que supone un crecimiento del 23% respecto al mismo
periodo del afio anterior. EI margen de EBITDA se situ6 en un 13,3% frente al 12,3%

conseguido a 30 de junio de 2021.

La contribucién de Pedemontana como activo financiero ha sido de 204 millones de euros
en cifra de negocios y de 137 millones de euros en EBITDA. Desde el 1 de abril la autopista
A3 Napoli-Pompei-Salerno aporta en la division 22 millones de euros en cifra de negocio y
11 millones de euros en EBITDA.

Eliminando ambos efectos, los numeros de la divisién de construccién serian: 1.229
millones de euros en cifra de negocios y 45 millones de euros en EBITDA, situandose el
margen EBITDA en el 3,7%.

La pura division de construccion ha conseguido mantener el margen del primer trimestre en
el 3,7%. Este margen esta afectado por el encarecimiento de los precios de las principales
materias primas, debido a la situacion extraordinaria que ha vivido durante los Ultimos
meses el sector. El Grupo se encuentra a la espera de recibir el pago de las
compensaciones por revision de precios ya aprobadas por los diferentes gobiernos en los

principales mercados que operamos.

Hitos relevantes

e Iniciamos las obras en el hospital Sétero del Rio (Chile): El nuevo establecimiento
considera una edificacién de mas de 200 mil m2 y beneficiara a un millén y medio de
habitantes. El futuro hospital contara con 41 pabellones y 710 camas de hospitalizacion,

permitiendo el desarrollo de multiples especialidades y siendo hospital de referencia.

e Inauguracion del nuevo edificio del Aeropuerto Sur de Tenerife. La ministra de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana inauguré este proyecto que integra las

terminales 1 y 2 en un area unica. Con el nuevo edificio se ha aumentado la superficie
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atil del aeropuerto en 14.000 m2 y se ha conseguido una transformacion completa de la
instalacion aeroportuaria, contando con un moderno control de seguridad en un Unico
nivel, dos zonas de facturacion laterales, dos nuevas prepasarelas y cuatro nuevas

puertas de embarque.

e Sacyr Neopul gana un Premio ICE en Irlanda en la categoria de servicios
especializados gracias a sus practicas innovadoras en la renovacion del sistema de
electrificacion de traccion eléctrica (catenaria) en el Dublin Area Rapid Train (DART) de
la capital irlandesa. Los Premios ICE reconocen las mejores practicas y proyectos en el

sector de la construccion en el pais.

e Nuevo mercado, Suecia: Adjudicacién de la ampliacion de una carretera de 17 kmy
una variante urbana de 3,5 km en As (Suecia). El importe del contrato es de 56 millones
de euros (565,3 millones de coronas suecas).

e Con posterioridad al cierre, Sacyr Ingenieria e Infraestructuras se ha adjudicado la
construccion de la nueva carretera Vanderbilt Beach Road Extension, en el Condado
de Collier, Florida (Estados Unidos). Por un importe de 150 millones de euros y un
plazo de 36 meses para la ejecucion de los trabajos. El proyecto, de 11 km de longitud,
implica la ampliacion de 1,6 kildmetros de carretera ya existente, asi como otros 9,4 km
de nueva construccion. Incluye, ademas, la reforma y mejora de la calle Massey Street y

la excavacion de un tramo de 3,2 kilometros de canal para sustituir al existente.
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SACYR SERVICIOS

Sacyr Servicios 152022 | 152021 [SUCESE

miles de euros

Cifra de Negocios 516.377 493.537 5%
Medioambiente 257.555 250.716 3%
Multiservicios 257.618 241.644 7%
Central 1.204 1.177 2%

EBITDA 46.273 44.377 4%
Medioambiente 34.192 34.580 -1%
Multiservicios 13.613 11.150 22%
Central (1.533) (1.353) 13%

Margen EBITDA 9,0% 9,0%

A cierre de junio de 2022 la cifra de negocios del area de Servicios ha superado los 516
millones de euros, lo que implica un crecimiento del 5% respecto al mismo periodo del afio
anterior. El foco es primar la rentabilidad, teniendo como objetivo prioritario la consecucion

de contratos a largo plazo de servicios publicos y/o privados.
Por area de actividad, dicha evolucion es la siguiente:

. Medioambiente: En los primeros seis meses del ejercicio 2022 el area ha consolidado
su solidez, tanto a nivel de ingresos como a nivel EBITDA, todo ello teniendo en
cuenta que las cifras de 2021 recogian contratos extraordinarios por el temporal de
Filomena. En 2022 dicha excepcionalidad ha sido compensada por los nuevos
contratos de limpieza y recogida de Reus, Santurce y Torrejon de Ardoz, el nuevo lote
2 de Limpieza de Madrid, los lotes 2 y 3 de Zonas Verdes de Madrid, asi como por la

prérroga de la recogida RSU de Melilla.

° Multiservicios: a cierre del primer semestre de 2022 el &rea de multiservicios ha
alcanzado unas ventas totales de 258 millones y un EBITDA de 14 millones de euros,
frente a los 242 y 11 millones del mismo periodo de 2021. Esta tendencia favorable se
corresponde principalmente con el buen comportamiento de; (i) la divisién de

Conservacion de infraestructuras con el inicio de ejecucién de nuevos contratos tanto
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a nivel nacional como internacional, (ii) de las divisiones de Facilities y Cafestore, en
las que la buena evolucién tras el Covid 19 ha favorecido el crecimiento de ambos
negocios, tanto en ingresos como en EBITDA. Esta buena situacion epidemiolégica ha
impactado positivamente en la rentabilidad, recuperando el trafico de pasajeros en
aeropuertos y transportes publicos (Facilities) y la afluencia en restauracion
(Cafestore). Ello ha incidido favorablemente también en el area de Servicios sociales
mejorando sus cifras apoyadas entre otros al inicio de dos contratos nuevos (lotes 2 'y
4 de los Servicios de Ayuda a Domicilio (SAD) de la Comunidad de Madrid).

A 30 junio de 2022, el EBITDA ha crecido un 4%, alcanzando un importe de 46 millones de
euros frente a los 44 millones de euros alcanzados el mismo periodo del afio anterior. El

margen EBITDA se situa en el 9%.

VI. Impulso a la Sostenibilidad

El Grupo Sacyr considera la Sostenibilidad una piedra angular del Plan Estratégico
2021-2025, con el objetivo de hacer avanzar a la sociedad hacia un futuro sostenible a
través del desarrollo y gestion de infraestructuras que generen un impacto social, econémico
y medioambiental positivo, en beneficio de todos nuestros grupos de interés y de aquellas

regiones en las que estamos presentes.

Queremos ser un Grupo referente en el desarrollo de infraestructuras para el futuro de la
sociedad, gracias a nuestra propuesta innovadora, al respeto por el medio ambiente y por la

apuesta en el desarrollo profesional y personal de una plantilla diversa e implicada.

Nuestra vision hacia la sostenibilidad parte del compromiso de nuestro Consejo de
Administracién, que a finales de 2020 aprobé la politica Marco de Sostenibilidad para el
Grupo, estableciendo un nuevo marco estratégico que se desarrolla en el “Plan Sacyr
Sostenible 2025”, nuestro plan de accion sostenible para el periodo 2021-2025. De esta
manera, garantizamos que todas las actividades desarrolladas promuevan la creacion de
valor a largo plazo para la sociedad, para nuestros accionistas y para todos nuestros

grupos de interés, contribuyendo al cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.
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Adicionalmente, la Comisién de Sostenibilidad y de Gobierno Corporativo y el Comité
de Sostenibilidad, se encargan de proponer, poner en marcha y supervisar todas las

iniciativas que el Grupo desarrolla en este campo.

El equilibrio entre creacién de valor, rentabilidad y sostenibilidad se logra a través de
una gestion ética, transparente y responsable, que contribuye a resolver los retos que
plantea la sostenibilidad del planeta. Dentro de esta estrategia llevada a cabo por el
grupo, durante el periodo, se han conseguido varios hitos relevantes relacionados con la

sostenibilidad:

v Rating ESG: Por la agencia Sustainalytics (filial de Morningstar). Sacyr es
considerada por segunda vez consecutiva la empresa
SUSTAINALYTICS , . ~ .
Prre—— mas sostenible de Espafa del sector de infraestructuras y
ESG construccion por segundo afio consecutivo en Espania,
INDUSTRY segun la evaluacioén realizada por el Sustainalytics ESG
TOP RATED {

Risk Rating. En la evaluacion finalizada el 23 de junio de

w 2022 Sacyr ha conseguido mejorar su calificacion
respecto al afio pasado de 20.8 puntos en 2021 a 18.7 puntos en 2022 mejorando
el perfil de riesgo de la compafiia de Medio a Bajo. Este cambio en la calificacion
nos sitlia aun mejor dentro del sector de Infraestructuras y Construccion siendo: n°1
en Espafia, n°3 en Europa, n°4 mundial de entre mas de 300 compafiias
identificadas y n°1 por capitalizacién entre empresas comprendidas entre
$1.6bn - $1.8bn. Este rating evalla el desempefio en materia de sostenibilidad de
mas de 14.000 empresas en todo el mundo. Los criterios analizados tienen en cuenta
aspectos medioambientales, sociales y de gobierno corporativo (ESG). Sustainalytics
ha reconocido las buenas practicas de Sacyr en materia de sostenibilidad,
otorgandonos el sello “ESG Industry Top Rated 2022” que nos sitGa entre los

mejores mundialmente de nuestra industria.

v indice FTSE4Good: Desde 2015 formamos parte de FTSE4Good, el reconocido

indice bursatil centrado en la sostenibilidad creado por la Bolsa

de Londres. Durante el primer semestre del afio hemos logrado

una calificacion ESG de 3,9 sobre 5 puntos logrado mejorar

FTSEAG oD

gue nos asegura un afio mas la pertenencia a este prestigioso indice. La calificacion

en +0,6 puntos nuestra calificacion respecto al afio anterior lo
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obtenida nos sitla en el percentil 95 (vs percentil 75 en 2021) entre las empresas
del sector de construccién, logrando mejorar en 20 puntos nuestro percentil respecto
al afio pasado. En cada uno de los ambitos analizados por FTSE4Good Sacyr se
sitla en decil 10 de practicas medioambientales, en el decil 9 de préacticas

sociales y en el decil 8 de practicas de gobernanza.

v Rating ESG: por la agencia Standard & Poor’s (S&P): A través del prestigioso

cuestionario CSA (Corporate Sustainability

Sustainability Yearbook :

Member 2022 Assessment) que elabora esta agencia de
— calificacion, Sacyr se situa entre las 10 empresas
S&P Global Y P

mas sostenibles del mundo del sector de
infraestructuras, consiguiendo ser incluida como miembro del “Yearbook 2022” que
elabora S&P con las empresas mas sostenibles en cada sector. Sacyr ha logrado
situarse en el percentil 94 en medioambiente, el percentil 91 en social y el
percentil 88 en gobernanza entre las compafiias del sector de Infraestructuras y
Construccion. El cuestionario consta de 3 dimensiones de estudio (medioambiente,
social y gobernanza), alrededor de 23 subapartados, 135 preguntas especificas y
mas de 1.000 de datos de informacion relevante sobre la compafiia, lo que pone de
relieve la complejidad y detalle del cuestionario en materia de ESG.

v Carbon Disclosure Project (CDP). Sacyr ha participado por tercer afio consecutivo
= en el Carbon Disclosure Project (CDP), divulgando publicamente
Q“ informacion sobre nuestra gestion y desempefio en materia de cambio

CDP climatico, alcanzando una calificacién “A-“, la segunda mas alta posible.

SUPPLIER
ENGAGEMENT

LEADER Formamos parte del 38% de las compafiias que alcanzaron el nivel de

2021 _ . e . wp
e Liderazgo (compafias con calificacion “A” y “A-) en nuestro grupo de

actividad. Esta valoracién nos sitta por encima del promedio de Europay de
empresas de nuestro sector, que obtienen una “B” en ambos casos. CDP permite a
los inversores identificar aquellas compafiias que incorporan la sostenibilidad en sus
estrategias y practicas comerciales, facilitando asi la evaluacion del riesgo climatico
de sus carteras de inversion. Ademas, CDP nos ha reconocido como “Supplier
Engagement Leader 2021” por nuestra gestion del cambio climético en la cadena

de suministro de la compafia.

Resultados 1S 2022 -28 -


https://www.spglobal.com/esg/scores/results?cid=4221158
https://www.cdp.net/es/responses?utf8=%E2%9C%93&queries%5Bname%5D=sacyr

SacCVyr

v Ademaés de las principales agencias de rating ESG, también damos respuesta a otras
agencias y plataformas de informacién ESG, entre las que destacan Vigeo Eiris,

Refinitiv, Ecovadis y Trucost Environmental.

v Emision bono social ligado a un proyecto de infraestructuras. Dentro de la
financiacion del proyecto Rumichaca Pasto en Colombia, se ha emitido el segundo
bono social ligado a un proyecto de infraestructuras por importe de 262 millones de

euros, convirtiéendose el mayor realizado en América Latina.

VIl. Evolucion Bursatil

Piramides, México

Informacidén burséatil 1S 2022 1S 2021 Var. % 22/21
Precio de la accion al cierre (euros / accion) 2,29 2,14 7,20%
Precio de cierre maximo de la accion 2,70 2,39 12,97%
Precio de cierre minimo de la accién 2,20 1,75 25,71%
Capitalizacién bursétil, al precio de cierre (miles de euros)* 1.499.053 1.398.419 7,20%
Volumen de contratacién efectivo (miles de euros) 729.480 621.030 17,46%
Volumen de contratacién medio diario (N° de acciones) 2.476.161 2.323.657 6,56%
Frecuencia de contratacion (%) 100 100
Numero de acciones (miles) 653.467 616.451 6,00%
Valor nominal de la accion 1 EURO 1 EURO

* Ajustado en 2022 por las ampliaciones de capital de julio-21, enero-21y junio-22
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VIII. Participaciones significativas

El desglose de participaciones significativas del Grupo a 30 de junio de 2022, segun la
informacién comunicada por los accionistas de acuerdo con la legislacion vigente, es la

siguiente:
Participaciones Sig. Jun. 2022

Disa Corporacion Petrolifera, S.A. 12,85%
Grupo Corporativo Fuertes, S.L. 6,42%
Prilomi, S.L. 4,44%
Beta Asociados, S.L. 4,24%
Rubric Capital Management, LP 3,72%
Prilou, S.L. 3,55%
Nerifan, S.L. 3,31%
Otros 61,47%

Total 100%

IX. Anexos

Anexo 1: Principales Adjudicaciones del Grupo por division

Division Proyecto Pais Millones €

o Concesién Ruta 78, Autopista "Santiago de Chile - San Antonio" Chile 1.731
0 Construccion Autopista "Santiago de Chile - San Antonio", Ruta 78 Chile 456
il Construccion puente ferroviario sobre rio Biobio Chile 174
i ) Suministro y mant. vias y catenarias Lineas 6 y 7 metro Santiago de Chile Chile 122
T Construccion Intercambiador Weavers Cross Belfast Reino Unido 121
=i Senvicio Ayuda a Domicilio en la Com. Madrid, Lotes 2y 4 Espafia 108
0 Construccion oficinas y promociones varias Espana 81
Bl Construccion de un centro pediatrico en Ontario Canada 80
q Ampliacion y construccion variante en carretera Vag 56. Suecia 56
s Obras de adecuacion ferroviaria plataforma multimodal de “La Llagosta” Espana 49
0 Obras carretera LP-1, LP-118, en La Palma (Canarias) Espafia 46
=R Senicios de Aseo, Vigilancia y Seguridad del metro de Santiago de Chile Chile 38
T Rehabilitacion arquitectonica Salén del Reino del Museo del Prado Espana 29
=i Prérroga senicios de limpieza de RSU (Melilla) Espafia 26
T Construcc. tramo US62 en Lubbock, Texas USA 23
il Construccion puerto comercial Vila do Porto (Azores) Portugal 21
— Senvicios de limpieza viaria Mairena de Aljarafe (Sevilla) Espafia 21
il Construccion variante Zafra (Badajoz) Espafia 19
=1 Senvcio de RSU y limpieza viaria de Haro (La Rioja) Espafia 13

Concesiones - Ingenieria e Infraestructuras Servicios
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Anexo 2. Detalles sobre Valoracion Investor Day 2021 (ver mas detalle)
mFuture Investments
m Current Portfolio
€6,000m
2025 2025 Current Portfolio:
g €3,691M €3,083M
€5,000m !
_________ 2021 2021 Current Portfolio: i
€4.000m | €2,811M €2,614M
€3,000m
€2,000m
€1,000m
€0m
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
196 e Lavaloracion de Sacyr Concesiones es de 2.811M€, de los cuales 2.614M€
291 Future . .
— Sooo vesiments provienen de nuestra actual cartera de activos, calculada en un contexto
369 o

958

taly

macro desfavorable, lo que demuestra la resistencia de nuestros activos.

Spain

474

Colombia 2,811 . . s 7 Zat
ps | & e Capitalizacion bursatil de Sacyr: 1.337M (Sept. 2021)
e EI 50% de la valoracion se encuentra concentrada en ltalia, Espafiay
Estados Unidos.
Eq. Value
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Anexo 3: Detalle Activos Concesionales

Universidad Idaho (50%)

Piramides (51%) @———

Hospital de Tlahuac (51%)

Vial Sierra Norte (67%)

Valles del Desierto (31%) @

Rutas del Desierto (26%) @

Valles del Bio-Bio (26%) @

Ruta del Algarrobo (26%) @

Ruta del Limari (26%) @

Vespucio Oriente (50%) @

Los Vilos - La Serena (100%) g
Hospital de Antofagasta (26%)
Hospital Buin Paine (90%)
Aeropuerto El Tepual (32%)
Aeropuerto de Chacalluta (58%)

Camino de la Fruta (100%) @

5 ciclos agua (51%) e

;

[
Yo
-

N6 (45%).—‘
H. Braga(1%)

H. Hagor (1%)
H. Vilafranca (1%)
Brisal (5%)®

Viaexpresso (11%)?_“ —

Montes de Maria (100%)
@ Mar 1 (38%)
@ Rumichaca Pasto (60%)

@ Pamplona Cucuta (100%)

Honaine (26%)
s skikda (17%) e

]

RSC-287(100%)

@ Corredor Vial 21y 24 (51%)
Ferrocarril Central (40%)

sacyr.com

@ Rutas 2 y 7 (60%)

Planta Sohar (51%)

Desaladora Perth (100%)
Planta Melbourne (100%)®

T'JIJT'? @ Carreteras (32) ﬁ]

Hospitales (8) s

' @ Intercambiadores (2) TD—_OH. Parkings (4)
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Aeropuertos (2) 0 ® Agua (15)

Pt
Ferrocarril (1) [l Otros (2)

—=

. 55 Activos en operacion
. 1 1 Activos en construccion

66 Activos concesionales
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® Aunor (51%)
@® Palma - Manacor (40%)
@ Viastur (70%)
® Turia (56%)
@® Barbanza (100%)
@® Eresma (80%)
@® Arlanzon (55%)
H. Parla (51%)
H. Noreste (51%)
@ Int. Plaza Eliptica (51%)
® Int. Moncloa (51%)
® Guadalmedina (5%)
® Daoiz y Velarde (100%)
® Juan Esplandiu (100%)
® Plaza del Milenio (100%)
® Virgen del Romero (100%)
Plaza Encarnacion (100%)
® Valles del Guadiaro(100%)
® Emmasa (95%)
® Guadalajara(100%)
® Aguas de Soria (15%)
® Santacrucera de aguas (100%)

@ Pedemontana (49%)

® A3 (49%)
® A5-A21 (49%)
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Anexo 3: Detalle Ingresos por Activo

Desglose Ingresos € miles 1S2022 1S2021  Var. %

ESPANA 73.908 64.465 14,6%
AUTOVIA DEL ARLANZON 17.455 13.926 25,3%
AUTOVIA DEL TURIA 9.259 7.330 26,3%
HOSPITAL DE PARLA 6.794 7.171 -5,3%
HOSPITAL DE COSLADA 6.447 6.929 -7,0%
INTERCAMBIADOR DE MONCLOA 7.004 6.493 7,9%
PALMA MANACOR 6.052 4.850 24,8%
AUTOVIA DEL ERESMA 4.025 4.010 0,4%
VIASTUR 4.191 3.452 21,4%
INTERCAMBIADOR DE PLAZA ELIPTICA 3.525 3.273 7,7%
AUTOVIA NOROESTE C.A.R.M. 2.436 3.074 -20,8%
AUTOVIA DEL BARBANZA 3.513 3.064 14,7%
PLAZA ENCARNACION SEVILLA 2.633 373 606,3%
PARKING VELARDE 211 182 15,5%
HOLDINGS 67 106 -37,1%
PARKING MILENIO 125 95 31,7%
PARKING ROMERO 111 92 19,8%
PARKING ESPLANDIU 61 43 41,0%

IRLANDA 529 747 -29,1%
HOLDINGS 529 747 -29,1%

PORTUGAL 454 449 1,0%
HOLDINGS 454 449 1,0%

CHILE 112.849 76.932 46,7%
VALLES DEL BIO BIO - CONCEPCION CABRERO 17.300 15.983 8,2%
HOSPITAL ANTOFAGASTA 17.968 15.167 18,5%
SERENA VALLENAR - RUTAS DEL ALGARROBO 15.607 14.239 9,6%
RUTAS DEL DESIERTO - ACCESOS A IQUIQUE 11.301 9.134 23,7%
RUTA 43 - LIMARI 8.431 8.082 4,3%
VALLES DEL DESIERTO - VALLENAR CALDERA 7.495 7.466 0,4%
RUTA DE LA FRUTA 2.727 1.809 50,7%
AEROPUERTO DEL SUR S.A. 3.486 1.666 109,2%
AEROPUERTO ARICA 2.367 1.070 121,2%
HOLDINGS 576 564 2,1%
AUTOPISTA S. ANTONIO - SANTIAGO 23.794 - n.a.
HOSPITAL BUIN-PAINE 192 - n.a.
OTROS 1.606 1.750 -8,2%

PERU 19.369 16.349 18,5%
CONVIAL SIERRA NORTE 19.369 16.305 18,8%
HOLDINGS - 44 -100,0%

COLOMBIA 110.395 91.414 20,8%
RUMICHACA 56.358 52.027 8,3%
PAMPLONA-CUCUTA 37.891 19.526 94,0%
MONTES DE MARIA 15.536 18.622 -16,6%
HOLDINGS 610 1.239 -50,8%

URUGUAY 34.026 5.307 n.a.
GRUPO VIA CENTRAL 28.173 - n.a.
RUTAS DEL LITORAL 5.821 5.159 12,8%
HOLDINGS 32 149 -78,7%

PARAGUAY 20.122 14.600 37,8%
RUTAS DEL ESTE 20.122 14.600 37,8%

MEJICO 33.662 27.731 21,4%
HOSPITAL TLAHUAC 26.426 20.222 30,7%
AUTOVIA PIRAMIDES TULANCINGO PACHUCA 7.173 7.234 -0,8%
HOLDINGS 63 - n.a.

EE.UU. 5.680 6.007 -5,4%

BRASIL 3.760 - n.a.
RSC 287 3.760 - n.a.

AGUA Y OTROS ACTIVOS 97.801 81.943 19,4%

TOTAL (EX-INGRESOS DE CONSTRUCCION) 512.555 385.945 32,8%

INGRESOS DE CONSTRUCCION 356.744 180.125 98,1%

TOTAL INGRESOS CONCESIONES 869.299 566.070 53,6%
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Anexo 4. Cuentas de resultados por negocio

Cuenta de Resultados Consolidada 1S 2022 Sacyr Ing Sacyr
Miles de euros & Infra. Concesiones Total

Importe Neto de la Cifra de Negocios 1.454.704 869.299 516.377 -251.015 2.589.365
Otros Ingresos 103.250 11.993 16.268 -803 130.708
Total Ingresos de explotacion 1.557.954 881.292 532.645 -251.818 2.720.073
Gastos Externos y de Explotacion -1.364.540 -5687.154 -486.372 247.790 -2.190.276
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 193.414 294.138 46.273 -4.028 529.797
Amortizacion Inmovilizado -25.472 -37.882 -21.648 -2.114 -87.116
Provisiones y otros gastos no recurrentes 7.095 -9.344 -4.139 -6.834 -13.222
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION 175.037 246.912 20.486 -12.976 429.459
Resultados Financieros -63.721 -151.876 -4.127 -32.709 -252.433
Resultados por diferencias en cambio 4.058 -135.558 495 45.073 -85.932
Resultado de Sociedades por el Método de Participacion -4.187 -1.256 1.790 -477 -4.130
Provisiones de Inversiones Financieras -5 -1.654 0 -46.437 -48.096
Rdo.Variacién Valor Instrumentos Financ.a Valor Razonable 0 9.218 -75 57.547 66.690
Rdo. Enajenacién de Activos no Corrientes 10.414 409 25 -3 10.845
Resultado antes de Impuestos 121.596 -33.805 18.594 10.017 116.403
Impuesto de Sociedades -38.165 22.492 -6.495 -9.431 -31.599
RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 83.431 -11.313 12.099 586 84.804
RESULTADO CONSOLIDADO 83.431 -11.313 12.099 586 84.804
Atribuible a Minoritarios -43.877 1.513 -947 242 -43.069
BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 39.554 -9.800 11.152 828 41.735
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Cuenta de Resultados Consolidada 1S 2021 Sacyr Ing Sacyr

Miles de euros & Infra. Concesiones Total
Importe Neto de la Cifra de Negocios 1.282.610 566.070 493.537 -178.209 2.164.008
Otros Ingresos 131.866 11.335 13.961 -3.248 153.914
Total Ingresos de explotacién 1.414.476 577.405 507.498 -181.457 2.317.922
Gastos Externos y de Explotacion -1.256.832 -365.595 -463.121 169.459 -1.916.089
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 157.644 211.810 44.377 -11.998 401.833
Amortizacion Inmovilizado -24.813 -29.641 -20.192 -2.178 -76.824
Provisiones y otros gastos no recurrentes 7.131 -6.058 -4.815 -78 -3.820
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION 139.962 176.111 19.370 -14.254 321.189
Resultados Financieros -50.229 -100.823 -1.697 -29.884 -182.633
Resultados por diferencias en cambio -6.734 -61.891 41 13.489 -55.095
Resultado de Sociedades por el Método de Participacion 1.371 2.493 859 298.626 303.349
Provisiones de Inversiones Financieras -3 -1.043 -223 120 -1.149
Rdo.Variacion Valor Instrumentos Financ.a Valor Razonable 0 4.159 0 -274.540 -270.381
Rdo. Enajenacion de Activos no Corrientes 6.556 40 3.852 0 10.448
Resultado antes de Impuestos 90.923 19.046 22.202 -6.443 125.728
Impuesto de Sociedades -32.705 -649 -6.509 3.089 -36.774
RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS 58.218 18.397 15.693 -3.354 88.954
RESULTADO CONSOLIDADO 58.218 18.397 15.693 -3.354 88.954
Atribuible a Minoritarios -34.745 -14.912 -1.283 2.258 -48.682
BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE 23.473 3.485 14.410 -1.096 40.272
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Anexo 5: Medidas Alternativas del Rendimiento

El Grupo Sacyr presenta sus resultados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NIIF). Adicionalmente, el Grupo proporciona otras medidas
financieras, denominadas Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR) o Alternative
Performance Measures (APM’s), utilizadas por la Direccion en la toma de decisiones y en

la evaluacién del rendimiento financiero, los flujos de efectivo o la situacién financiera.

A fin de cumplir con la Directriz (2015/1415es) de la European Securities and Markets
Authority (ESMA), sobre Medidas Alternativas de Rendimiento, a continuacion, se detallan
los desgloses requeridos para cada MAR, sobre su definicién, conciliacion, explicacion de

uso, comparativa y coherencia.

El Grupo Sacyr considera que esta informacion adicional favorecera la comparabilidad,

fiabilidad y comprension de su informacion financiera.
Medidas Alternativas del Rendimiento

Resultado bruto de explotacion (EBITDA): es el Resultado de Explotacion antes de
dotacion a la amortizacion y variacion de provisiones, desafectado —en su caso- de

ganancias o pérdidas extraordinarias/ no recurrentes.

Resultado de explotacion (EBIT): Se calcula como diferencia entre el Total ingresos de
explotacion (Cifra de negocios, Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado,
Otros ingresos de explotacion, Imputacién de subvenciones de capital) y el Total gastos de

explotacion (Gastos de personal, Amortizaciones, Variacién de provisiones y Otros).

Deuda bruta: agrupa las partidas de Deuda financiera no corriente y Deuda financiera
corriente del pasivo del balance de situacion consolidado, que incluyen deuda bancaria y

emisiones en mercado de capitales (bonos).

Deuda neta: se calcula restando a la Deuda bruta las partidas de Otros activos financieros
corrientes, y Efectivo y otros activos liquidos equivalentes del activo del balance de

situacion consolidado.

Resultados 1S 2022 - 36 -



SacCVyr

Deuda de financiacion de proyectos (bruta o neta): es la deuda financiera (bruta o neta)
de las sociedades de proyecto. En este tipo de deuda la garantia que recibe el prestamista
se limita al flujo de caja del proyecto y al valor de sus activos, con recurso limitado al

accionista

Deuda corporativa (bruta o neta): es la deuda de la sociedad matriz del Grupo e incluye

deuda bancaria y emisiones en mercados de capitales.
Resultado Financiero: Ingreso Financiero - Gasto Financiero

Cartera: Valor de los contratos de obra adjudicados y cerrados pendientes de ejecutar.
Estos contratos se incluyen en la cartera una vez formalizados. La cartera se muestra al

porcentaje atribuible al Grupo, segun método de consolidacion.

Una vez incorporado un contrato a la cartera, el valor de la produccion pendiente de
ejecutar de ese contrato permanece en la cartera hasta que se haya completado o
cancelado. Sin embargo, realizamos ajustes en la valoracion para reflejar cambios en los
precios y en los plazos que se pudieran acordar con el cliente. Debido a mdltiples factores,
todo o parte de la cartera ligada a un contrato podria no traducirse en ingresos. Nuestra
cartera esta sujeta a ajustes y cancelaciones de proyectos y no puede ser tomado como un

indicador cierto de ganancias futuras.

No hay ninguna medida financiera comparable en NIIF, por lo que no es posible una
conciliacion con los estados financieros. La Direccion de Sacyr considera que la cartera es
un indicador util respecto a los ingresos futuros de la Compafiia y un indicador tipico

utilizado por las empresas de los sectores en que operamos.

Cartera de concesiones: representa los ingresos futuros estimados de las concesiones, en
el periodo concesional, de acuerdo al plan financiero de cada concesion e incluye
asunciones de variaciones de tipo de cambio entre el euro y otras monedas, de la inflacién,

los precios, las tarifas y los volimenes de trafico.

Capitalizacion bursétil: nimero de acciones al cierre del periodo multiplicado por la

cotizacion al cierre del periodo.

Comparable: En ocasiones se realizan correcciones a determinadas cifras para hacerlas

comparables entre afios, por ejemplo, eliminando deterioros extraordinarios, entradas o
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salidas significativas del perimetro que pueden distorsionar la comparacién entre afios de
magnitudes como las ventas, el efecto del tipo de cambio, etc. En cada caso se detalla en
el epigrafe que corresponda las correcciones realizadas.

IMD (Intensidad Media Diaria): se define como el nUmero total de usuarios que utiliza la
concesion durante un dia. Habitualmente, la IMD se calcula como el nimero total de

vehiculos que atraviesa una autopista en un dia

Para mas informacién, por favor contactar con:

Departamento de Relacion con Inversores
Tel: 91 545 50 00
ir@sacyr.com

Resultados 1S 2022 - 38 -


mailto:ir@sacyr.com

